京都東山ロータリークラブ 渡邊 恭章会員

本日の会合

例会前/11:00～後期会長会 於：コクーン

例会後/第３回次年度理事会 於：コクーン

前回例会報告
会員数 6２（1３）【1】名 ビジター 0 名

出席者 33（ 8）【0】名 ゲスト   1 名
( )は出席率除外会員   出席率 ― ％

【】は名誉会員 第 2518 回

出席率（60）％（含Ｍａｋｅ ｕｐ）

    ※休会者を抜いたため

次回例会   ご登録締切 3/25（木）

４月 6 日 12：３０～    於：葵殿

クラブ・デー

「インターアクトフォーラム」

次回会合

例会後/第 10 回理事会  於：コクーン

本日の例会 （100 万＄ランチ）

- 水と衛生月間 -

開会点鐘 〔１２：３０〕

ソング「友ら集いて－春―」演奏

会長挨拶

来客ご紹介

幹事報告

「ロータリー財団資金推進フォーラム」

  ロータリー財団資金推進委員長

井川 正隆君

閉会点鐘 〔１3：3０〕

会長テーマ                   地区スローガン

『親睦を深め、世界に翔こう～』     『ロータリーの原点に返る』

～子供たちの心に残る「ふるさとの創造」   誠意をもって語り合い、勇気をもって共に未来へ

ROTARY CLUB OF KYOTO-HIGASHIYAMA, DISTRICT 2650 CHARTERED April 13, 1968

 2021 年 3 月 23 日 第 2519 回例会 Weekly Bulletin №53-42-17

ロータリー財団はロータリークラブの 3 つの柱の一つとして位置づけられ、地元

での社会奉仕活動からグローバルな取り組みまで、ロータリーの人道的プロジェク

トへの補助金や奨学金を提供しています。

財団の補助金は、その使命（ロータリアンが、健康状態を改善し、教育への支援を

高め、貧困を救済することを通じて、世界理解、親善、平和を達成できるようにす

ること）に関する活動やプロジェクトに対し資金的補助に活用されております。

補助金の区分として地区補助金とグローバル補助金とがあり、地区補助金は地元や

海外で行う小規模で短期の活動に活用する補助金で、グローバル補助金は一定の分

野に該当する大規模な活動（３万ドル以上）に活用する補助金となっております。

2021 年 7 月より、グローバル補助金が掲げてきた 6 つの重点活動分野（①平和構築

と紛争解決、②疫病予防と治療、③水と衛生、④母子の健康、⑤基本的教育と識字

率向上、⑥地域社会の経済発展）に「環境保全」が追加されました。

天然資源の保全と保護を促進し、環境の持続可能性を高め、人と環境との調和を促

す活動を支援するという内容のものです。

ﾛｰﾀﾘｰ財団資金推進委員長  井川 正隆

「 ﾛｰﾀﾘｰ財団資金推進委員会より 」

これまで、グローバル補助金を活用して行われた環境保全活動として、以

下のようなものがあります。

・陸地、沿岸、海洋、淡水資源の保護と回復

・持続可能な農業、漁業、水産養殖の実践の支援

・環境を守る行動を促すための教育イニシアチブの強化 等々

これらの環境保全につながる活動を重点分野として位置づけたものです。

ますます財団の活用への期待が膨らむ一方ですが、財団の財務状況は、新

型コロナウイルスがもたらした前例のない課題に取り組むため、2020 年 3 月

以来、コロナウイルス対応のプロジェクトに対し、災害救援補助金として

3200 万ドルを授与など、近年のグローバル補助金の申請に対する授与金の増

加に対し、同補助金の主な資金源である年次基金への寄付がこのペースに追

いついていない状況です。

2650 地区ガバナースローガン

— 幹 事 報 告  —

■新入会員

坂根
さ か ね

 克
かつ

介
すけ

会員

勤務先（自宅）：

〒612-0809

京都府京都市伏見区深草願成寺 12-5

ＴＥＬ/ＦＡＸ：075-532-2688

生年月日：1984.5.28

■2020-2021 地区大会が 4/4(日)

京都ﾎﾃﾙｵｰｸﾗにて開催されます。当

日は本田会長、村岡幹事が出席され

ます。

※会員の皆様には、当日の様子をご

覧いただけるよう Youtube にてラ

イブ配信されます。

地区ホームページより、地区大会

バナーを選択し、下記パスワードを

ご入力ください。

ユーザー名（半）：2650

パスワード（半）：20210404

【同好会】

ほろにが

4/13（火）に予定されておりました

例会は安全面に考慮し、中止となりま

した。

予定：5/11（火） 桃園亭

ゴルフ同好会

第４回は、天候にも恵まれ、名門『琵琶湖カントリー倶楽部』に２０名

（計５組）に別れてプレイしました！！！

順位は、優 勝：平野会員 準優勝：村岡会員 ３ 位：中塚会員

４ 位：井川会員 ５ 位：福留会員 おめでとうございます！！

次回、次々回の日程は下記の通りです！！！

＜ 第５回 京都東山ＲＣゴルフコンペ ＞

■開催日：令和３年４月２５日（日）

午前１０時０４分スタート（３組）予定

■開催場所：日清都カントリークラブ＜TEL：0774-31-5101＞

※参加の方は、ＲＣ事務局又は中川迄お願い致します。

＜ 第６回京都東山ＲＣ＆京都洛東ＲＣ合同懇親ゴルフコンペ ＞

■開催日：令和３年５月１８日（火）

午前９時３０分スタート（６～８組）予定

■開催場所：近江カントリー倶楽部＜TEL：0748-74-0121＞

※参加の方は、ＲＣ事務局又は中川迄お願い致します。

春
う
ら
ら
か
に
風
か
お
る

世
に
正
し
き
を
き
づ
か
ん
と

友
ら
集
い
て

い
ざ
語
ら
ん

真
実
の
道

ロ
ー
タ
リ
ー

世界中のロータリアンからの寄付資金があるからこそ、私たちの使命に

沿った奉仕活動が出来る仕組みとなっております。ぜひとも、財団への寄

付が地域及び世界への奉仕につながっていることを十分にご理解いただ

き、ご協力のほどお願い致します。

2020-21 国際ロータリー会長 ホルガー・クナーク   2650 地区ガバナー 松原 六郎

会長（理・役）本田修造        会長エレクト（理・役）/副会長（理）布施栄一   直前会長（理・役）小坂文夫    幹事（理・役）村岡正浩

ｸﾗﾌﾞ管理（理）小森直之  奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ（理）福留幸一   広報（理）村田好謙・       会員増強（理）岡武和暁  ｸﾗﾌﾞ戦略策定（理）坂田 均

Ｓ．Ａ．Ａ．（役）中村吉晴    会計（役）竹之内米貴  ｸﾗﾌﾞ奉仕（理）吉田武雄      社会奉仕（理）青山真由美    国際奉仕（理）山田幸一郎  青少年奉仕（理）安倍秀風

 副幹事 内藤葉子 ・ 赤木厚 ・ 高橋一也副Ｓ．Ａ．Ａ．茂山忠三郎 ・ 藤居一彦 ・ 大倉英士 ・ 江向耕一郎   副会計 中塚 浩      地区インターアクト委員会 委員 岡武和暁

【ニコニコ箱・特別寄付】3/2

ニコニコ箱 達成3５％

計 81.000円 累計827.000円

・坂根 克介君、本日ご入会おめでとうご

ざいます。

谷川君、小山君、中村（翠）君、

中村（弘）君、本田君、吉田（武）君、

岡武君、村岡君、山田君、

江向君、池田 君

・小坂君、上村君、松井君、竹之内君、中

塚君、お誕生日おめでとうございます!!

小山君

・クラブのために！

中川君、松下君、澤田君、安倍君

・奉仕事業の為に。     布施君

・本日、当 RC に入会させて頂きまし

た。どうぞ今後共、よろしくお願い申

し上げます。        坂根君

・誕生日自祝。

松井君、井川君、上村君

・夫人誕生日自祝。

谷川君、木村君、柴田君

・結婚記念日自祝。

川中君、安澤君、布施君

クラブニコニコ 達成 50％

計 0 円 累計 324.000 円

ロータリー財団 達成 43％

計35.400円 累計553,400円

・R財団協力金            坂根君

・坂根さん、入会おめでとうございます。

谷川君

・一助に                布施君

米山記念奨学金 達成 24％

計 30.000円 累計 285,000円

・一助に          布施君、安澤君

希望の風 達成 10％

計 0円 累計 20,000円

４月プログラムのお知らせ

４月６日（火）12:30～13：30             於：葵殿

【2520 回】 クラブ・デー「 インターアクトフォーラム 」

              インターアクト委員長  寄本  猛君

４月 13 日（火）   臨時休会   ※ビジター受付なし

４月 20 日（火）12:30～13:30             於：葵殿

【2521 回】 ライトランチ「 姉妹クラブフォーラム 」

              姉妹ｸﾗﾌﾞ委員長     郡  正樹君

４月 27 日（火）    休  会   ※ビジター受付なし

【今後の例会予定日】  ５月１１日    ６月 １日

２５日      １５日

２９日

お誕生日の皆さん、おめでとうございます!!

100％出席表彰 布施 栄一君

来客紹介 井上 正博君

 会長挨拶 本田 修造君

来賓紹介 井上 正博君

米山記念奨学生 王 文聡君

推薦者

松井 信五君

坂根 克介君

ご入会

おめでとう

ございます!!

第 1 回ＰＨＦ おめでとうございます。

コロナ禍で通常の情報集会が開催

出来なかったため、例会として４つの

グループに分かれ、短い時間でしたが

ディスカッションをしていただきま

した。

3/2【2518】

クラブ・デー  「 情報集会 」

事務局：〒605-0052 東山区粟田口華頂町 1 ウェスティン都ﾎﾃﾙ京都 6Ｆ    TEL.(075)762-5630 FAX.(075)752-3309 Mail. info@higashiyamarc.com     例会/火曜日 12:30～ｳｪｽﾃｨﾝ都ﾎﾃﾙ京都 姉妹ｸﾗﾌﾞ：新竹ＲＣ（台湾）、金沢南ＲＣ

幹事報告 村岡 正浩君

会長挨拶 本田 修造君

坂根 克介君

【入会式】

おめでとう

ございました。

mailto:info@higashiyamarc.com